FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA – FUNBEPE
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2018

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2018

O Presidente da Fundação Beneficente de Pedreira – FUNBEPE, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos da

Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de abertura do Processo Seletivo Edital nº 01/2018, conforme segue:

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Leia-se como segue e não como constou:

ENSINO SUPERIOR

PARA O CARGO DE FISIOTERAPEUTA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Política de Saúde: Diretrizes e bases da implantação do SUS. Organização da Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. Epidemiologia,
história natural e prevenção de doenças. Reforma Sanitária e Modelos Assistenciais de Saúde – Vigilância em Saúde. Indicadores de nível de
saúde da população. Políticas de descentralização e atenção primária à Saúde. Doenças de notificação compulsória no Estado de São Paulo.
Código de Ética. Terapêuticas médicas, voltadas para funções de recuperação de luxações, pós fraturas, prevenção de incapacidades e
atendimento a pacientes especiais. Conhecimento das principais patologias neurológicas infantis (conceitos das doenças, etimologia, quadro
clínico). Conhecimento específico do tratamento fisioterápico aplicado às principais doenças: objetivos e planejamento de programas de
tratamento, conhecimento de adaptações para pacientes especiais em casa, conhecimento do tipo de órteses a serem solicitadas quando
necessário. Conhecimento do desenvolvimento neuropsicomotor normal de zero a cinco anos de idade. Conhecimento de conceitos básicos de
promoção de saúde como puericultura e prevenção de doenças. Fisioterapia respiratória.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2018 do Processo Seletivo para a Fundação Beneficente de Pedreira – FUNBEPE.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Pedreira, 24 de abril de 2018.

PEDRO APARECIDO AGOSTINHO PERON

Presidente da FUNBEPE